



Biurow Redakcji „Dziennik Polski”, ulica Batorego...

Numer kosztuje 6 centów. Rekopies Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji „Dziennik Polski”, plac Marjański...

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza...

Nowe drogi.

XIV.

Cemu u nas „nie mają szczęścia” przedsiębiorstwa przemysłowe?

W szerokich kołach, i to właśnie w tych kołach, które rozporządzają środkami materialnymi...

Oto parę przykładów, świadczących o tej niuności: Przed kilkunastu laty przyjechał do Galicji jeden z członków starych emigracji z roku 1831...

— Widzisz te kominy? Ulatują mi przez nie z dwom krocie, wydobyte z roli. Daję mi pokój z tym przemysłem; mam go już dość.

Drugi magnat dał się namówić. Ofiarował na projektowaną fabrykę starą karzącą z dokładem kilkunastu tysięcy złr.

Trzeci z obywateli, zajmujących przerzostowane stanowisko społeczne w naszym kraju, stracił znaczne sumy na cukrowni i garbarni.

W innym znowu miejscu spółka, na której czele stał niewątpliwie znakomity finansista, złożona w ogóle z osobistości znanych w kraju...

— Tak to u nas wychodzą zawsze ci, co biorą się do fabryk. My nie do tego — nam już tylko trzymać się roli!

Pod przewodnictwem iniektora owej nieszczęsnej destylarni naftowej, zawiązała się znowu spółka akcyjna dla fabrykacji papieru.

Przemysł naftowy w Galicji także — w ogólności biorąc, doprowadził do strat z pewnością znaczniejszą ilość ludzi, niż wynosi zastęp tych, których on wzbogacił...

przedsiębiorstwa doprowadził do upadku kierownik-bliagier, który uważał poręczoną mu fabrykę tylko za środek do uzyskania pieniędzy...

Wła organizacja handlowa także doprowadziła do upadku nie jedno przedsiębiorstwo, które przedstawiało zresztą wszelkie prawdopodobieństwo...

Najczęściej zaś przyczyną niepowodzenia w przedsiębiorstwach jest niewystarczający kapitał zakładowy i obrotowy. Z setkami zabieramy się do przedsiębiorstw, w które potrzeby władcy dziesiątki i setki tysięcy złr.

W końcu — fiskalizm austriacki stanowi obok wymienionych tu przesądów pasznych, jedną z głównych zapór rozwoju przemysłu w kraju.

To są właściwe powody tego objawu, że u nas nie mają szczęścia przedsiębiorstwa przemysłowe. Krótko można je wymienić w trzech punktach: 1. Zwyyczaj lokacji pieniędzy w papierach giełdowych i na książeczki procentowe...

Korespondencje.

Parýż 24. maja.

Biedna ta III. rzeczpospolita francuska, skoro po 17 zaledwo latach burzliwego swego żywota doczekała się dnia, w którym zupełnie serjo gromadzi się w Paryżu kilkuset ludzi...

Gambetty, p. Ranc, trzeci zaś w tym związku jest czerwonym radykałem, i taka trójca, sprężnięta z najsprzeczniejszych żywotów...

Zgromadzenie wspomniane u góry zagałę Clemenceau odczytaniem następującej deklaracji: Należąc do rozmaitych frakcyj republikańskiej rodziny, wierzymy w konieczność porozumienia się...

Deklarację powyższą przyjęto bucznemi bramami, bo trudno jej nie przyznać, że napisana jest nader żręcznie i przekonująco — każdy człowiek kochający wolność...

Do kwestyj reformy ustaw o naleyżnościach.

(II.) Zasada, przez trybunał administracyjny w motywach przytoczonych wyżej wypowiedziana, że „każde zrzeczenie się prawa zastawu stoi na równi ze zniwiesieniem praw innych”...

Czesi i Polacy na Ślązku.

Przełąd polityczny, wychodzący jako dodatek do „Holu. śląskiego”, pisze: Czesi się skarżą, że są przyłączeni do niemieckich i polskich powiatów tak, że nie mogą wybrać swego posła...

Ze tak jest, dowodzi prócz wielu innych, następująca sprawa, oświetlająca zamiary i usposobienie Czesich w jskrawy sposób: W Dąbrowie, w powiecie fryszackim, była niegdyś od czasów, kiedy to u nas w szkole, kościele i sądzie panował język czeski jako urzędowy...

Ze tak jest, dowodzi prócz wielu innych, następująca sprawa, oświetlająca zamiary i usposobienie Czesich w jskrawy sposób: W Dąbrowie, w powiecie fryszackim, była niegdyś od czasów, kiedy to u nas w szkole, kościele i sądzie panował język czeski jako urzędowy...

go wydziału. Sprawa oparła się o ministerstwo, które potwierdziło zarządzenie władz szkolnych, polecił ewentualnie wystawienie drugiej, czeskiej szkoły i zarządził dalsze ugodne kroki...

Myśmy do tej chwili nie byli w stanie wyjechać z Galicji, bo musi wywołać rozrządzenie, rozdzielenie Polaków i Czechów na Ślązku, które tylko może Niemcom wyjść na korzyść.

Naszym polskim braciom zaś, naszym polskim gminom na pograniczu czesko-polskim, przesyłamy bratnie pozdrowienie, prośbę i namówienie, aby przy swoim języku i narodowości wytrwali. Nowe uszczerbiec się od Czechów, jak się ma język swój i narodowość szanować...

Z prowincji.

Grzymał 26. maja. (Urząd podatkowy. — Szkoła. — Kółko rolnicze, Kółko pedagogiczne i Czytelnia ludowa.) W poprzedniej korespondencji utyskiwaliśmy nad tem, co nas boli, a to, iż szkoła nasza dwuklasowa kończąca na czteroklasową zreformowaną być musi i że przy kreowaniu nowych urzędów podatkowych Grzymał niekiedy niekiedy niekiedy...

W obec zapowiedzianej nowej serji kreować się mających urzędów podatkowych wysłaliśmy petycję z deputacją do sier kierujących z usilną prośbą, aby w naszym Grzymał, mającym wszelkie pod tym względem warunki, urząd podatkowy obecnie konieczne nie mógł być umieszczony, a sądowni, iż szluzemu temu żądaniu przeciw stawiane się zadosęć.

Instytucja pokątnych pisarzy, dla ludu zwłaszcza większego zgubna, zda się, długo tu jeszcze skutecznie operować i soki żywotne z niego wysysać, jeśli kierownicy władz ciwarst w ten z korzeniem wypełnić nie zadają sobie trud; w obec tej plagi nas trapiącej jesteśmy dziś bezradni i wycekuujemy z bezprzekładną cierpliwością ratunku.

KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (28): Wilhelma — Jaromira. Wschód słońca o godz. 4., zachód o godz. 7. min. 54.

Vertical text on the right edge of the page, likely a library or collection stamp.



Nowy rozkład jazdy na kolejach państwowych w Galicji, który obowiązywać zaczął od 1. czerwca...

dnosci, których na razie niepodobna było pokonać. I tak np. poczynając od dnia 1. czerwca br. pociągi...

szuk złota pewnego Kurda. Plac, przeznaczony dla egzekucji, od wczesnego już ranka zapłoniony był...

W wiadomości literackiej i artystycznej. Onegdajszą wiadomość o p. Almie uzupełniamy...

choć w ustępie lirycznym głos jego nieraz cokolwiek twardo brzmi. Zalety te jednak ani w części...

Flakomik 1-20. Porost włosow. Olejek chłono-tanninowy...

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite. 100 ztr. za udzielenie pomocy przy staraniu się o posadę...

Mieszkania i sklepy.

Pokój kawalerski umebowany w razie potrzeby z całym utrzymaniem...

1888 ŚWIEŻE WODY MINERALNE krajowe i zagraniczne. KAROL B. ŁĄBAN we Lwowie.

Dobra Uhrzynkowiec w powiecie Zaleszczyckim w najlepszej pszennej glebie...

Majątek zadzierawiony i kamienica we Lwowie do nabycia bardzo korzystnie.

Wszystko u nas! Poezje Adama Mickiewicza wyszły obecnie.

Uwiedomienie. Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność...

SKŁAD MEBLI i usilnem staraniem mojem będą skład moiż zawsze najnowszymi meblami...

Do malowania dachów, werand, parkanów, schodów, drzwi i okien...



Koncesjonowane

Biurowo infarmacyjne w Krakowie ul. Jagiellońska 1. 1. wszelkie interesy publiczne...

PARKIETY i posadzki deszczukowe wszelkie wyroby stolarskie jako to: okna, drzwi i t. d. polecia FABRYKA PAROWA BRACI WCZELAKÓW we Lwowie.

L. Marek Lwów, Rynek liczb 9.



Fortepianów, Pianin i Organów. Wylasne zastęstwo Bässen dorfer a Heilmann z Gwarancją na lat 10...

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY p. PIOTRA MECZKOWSKIEGO we Lwowie, przy ulicy Pańskiej 1. 5. 15.000 KLISZ z których zamówienia wykonuję.

Najlepsze i najtańsze OLEJE MASZYNOWE „RAGOSINE“ polecia LUDWIK WINIARZ we Lwowie, Teatralna 16.

Prawdziwe oleje maszynowe „Ragosine“ sprzedawane dotychczas tylko w beczkach oryginalnych...

Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych Spółki komandytowej Juljana Wanga we Lwowie. Mączkę kościaną nawozową.

KANTOR WYMIANY JAKÓBA STROH we Lwowie, ulica Hetmańska 1. 6, w własnym domu.

LUBIEN 20 kilometrów od Lwowa, 7 od Gródka, tyleż od Szczercza. (Stacja telegraficzna i poczta w mieście).

Początek sezonu 20. Maja. Choroby uleczone: Reumatyzm mięśniowy i stawowy, dna, obrzęk kości...

TOWARZYSTWO TOWROZNICZE w Radymnie. Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysocki Wydział krajowy we Lwowie.

Magasin de Nouveautés au Printemps. Angielskie płaszczki gumowe od 6 ztr. Kaldry wełniane i kocyki do podróży od 4.50.

Alpejska, znakomita BRYNDZE majowa, wyborne ŚLEDZIE pocztowe, KAWIOR astracheński, gruboziarnisty, polecia Handel ST. WOCIECHOWSKIEGO...